



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۱۱/۱۷

ژباړن: رناگل اربوږزی

## غرځنی او بریځ

### (د کوچنیانو له پاره لنډه کیسه)

د پوه لوی او ګن ځنګل په منځ کې، یو زوړ قصر ولاړ و، په دې قصر کې یوه زړه بڼځه یوازې اوسیده، دا بودی د ټولو جادوګرانو مشره وه، دې به د ورځې په منځ له ځانه پېشو یا شپنی کونګ جوړاوه، او د شپې له مخې به بیا د عادي بڼځې په څیر شوه. بودی کولی شو چې الوتونکي او نور ژوي په ځان راټول کړي، بیا یې حلالول، پخول او یا به یې کباب کول. څوک به چې تر سلو ګامو پورې قصر ته ورنږدې شو، نو ځای پر ځای به آرام ودرید او له ځایه خوځېدلی نشو، ترڅو به چې بودی ورناره کړه، چې ته ازاد یې. که یوه پاکه او ځوانه جلی به د پخوا ته ورنږدې شوه، نو له هغې به یې الوتونکي جوړکړ، په قفس کې به یې ایساره کړه او په قصر کې به یې د زیرمې کوتی ته یوړه. بودی په قصر کې دداسې بیساری الوتونکو او زړه قفسونه درلودل.

پدې وخت کې یوه ځوانه جلی، چې تر ټولو نورو جونو بڼګلی وه او غرځنی نومیده، او یو تردې لا بڼګلی ځوان هلک چې بریځ نومیده، سره کوزده شوی وو. دکوزدې وخت یې و، دواړه یو پر بل ګران او یو له بل سره خوشال اونیګمرغه وو. دواړه پخپلو کې دراز او ناز لپاره ګوښي ځنګل ته په چکر لاړل. بریځ غرځنی ته وویل چې، «پام کوه، قصر ته ډیره ورنږدې نشي.» یو بڼګلی مازدېګر و، دلمر وړانګی دښنه ځنګل په تیارو کې دڼو دځانګو تر منځ بڼګارېدې، او کوټرو دڼو په څوکو دسوز نغمی غږولې.

غرځنی په ژړا شوه، دلمر دورانګو لاندې کښیناسته او فریا دونه یې کول. بریځ هم په فریادو شو: دواړه داسې شلشوت او حیران پاتې شول، لکه څوک چې دمرګ په حالت کې وي: دوی د پخوا او هغې خوا ته وکتل، ګنګس او پریشان ولاړوو، نه پوهیدل چې څرنگ به کور ته لاړشي. نیم لمر لویدلی و او نیم لا دغره په سر ځلیده. بریځ دبوټو ترمنځ وکتل، او کله یې چې د قصر زاړه دېوالونه، چې ور ته نږدې ول ولیدل، نو په مرګ وډار شو. غرځنی سندری پیل کړی:

«زما الوتونکي د سري ګوتي سره

د غم سندري وايي، غم، غم، غم:

دې خپلې کوټرې ته د مرګ سندري وايي

د غم سندري وايي، غه — څيکوت، څيکوت، څيکوت.»

بريځ غرځنی ته وکتل. د غرځنی نه بلبله جوړه شوی وه، دې څيکوت، څيکوت، نغمی غږولې. یو د شپې کونګ، دانګار په شان له سرو سترګو سره، د دوی په شاوخوا درې ځله والوت، او درې ځله یې چپغه کړه چې، شو، هو، هو. بریځ ځان نشو خوځولی: هلته د ډبرې په څیر ولاړ و، ژړا یې نشوه کولی، خبرې یې نشوې کولی، لاس او پښه یې نشو خوځولی. اوس نو لمر ولويد: کونګ یوه بوټی ته ور والوت، او ور سره سم یوه زړه، په ملا کړه بودی ترې راووته، په ځان خواره اومخ یې زیرو، سترګی یې سرې او غټې وې، پوزه یې دومره کړه وه چې سر یې ترزني پورې رسیده. دې یوڅه زمزمه کوله، بلبله یې را ونيوله، او په لاس کې یې له دې ځایه یوړه. بریځ هیڅ نشو ویلی، له ځایه نشو خوځېدلی، او بودی بلبله یې یوړه. بالاخره دا بودی بیرته راغله، او په بند اواز یې وویل، «سلام، فرښتي، که په گل کې ملغلره بڼګاره شي، فرښتي، دښې راتلونکي په هیله یې ازاد کړه: بریځ دښځې په پښو کې ولويد او هیله یې ترې وکړه چې، غرځنی یې بیر ته ورکړي، خو بودی ورته وویل چې بیا به یې په سترګو ونه ویني. ده نارې سورې کړې، په ژړا شو، په زاریو شو، خو هیڅ ګټه یې ونه کړه.» «آه، ماته به څه راپیښ شي؟» دا یې وویل او ولاړ، او

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي دليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ

يوه پردې كلي ته ورغی: هلته يې دډير وخت لپاره دپسونورمه څروله، ډير ځله دقصر په شاوخوا راگرځيده، خو ورنږدې كېدای نشو، بالاخره يې يوه شپه خوب وليد چې داسی گلاب گل يې موندلی دی چې په منځ كې يې غټه او بڼكلی ملغلره پرته ده، گل يې را وشكاوه، اوله گل سره قصر ته ورغی اوهر شي ته به يې چې گل ورنږدې كړ، له جادو ازادېده، په خوب يې دا هم وليدل، چې په دې توگه به خپله غر ځنی هم تر لاسه كړی. په سبا يې، كله چې دخوبه راييدار شو، په غرو اودروپي د دې گل د ميند لو په هيله گرځيدل پيل كړل. نه ورځی ورپسي وگرځيده، او دورځی په سهار يې دابڼكلی سور گل بيا موند، د گل په منځ كې سهارنی پرځه پرته وه، چې دملغلرې په شاه غټه اوښا يسته وه. گل يې له ځان سره واخيست، شپه او ورځ روان و، ترڅو چې قصر ته ورسيد. كله چې قصر ته سل گامه ورنږدې شو، په ځمكه ونه نښت، مخ په وړاندې تر دروازی پوری ورسيد. بريځ ډير خوښ شو، گل يې په دروازی ومېنه، دروازه خلاصه شوه. دی قصرته ورننوت، هلته يې غوركړ، ترڅو دالوتونكو اواز واوري، اواز يې واوريډ، ولاړ او هغه سالون يې پيدا كړ، چې الوتونكي پكې وو، د لته جادو گره هم وه، او په دې اوه زره قفسونو كې يې الوتونكو ته دانه وركوله. دا د بريځ په ليدو ډيره، اوزښته ډيره په قار شوه، زهر يې په وروښندل، ځوده ورونه رسيدل. دې ترې را ونه گرځيد، وړاندې لاړ او دالوتونكو قفسونه يې وليدل؛ خو په سلگونو بلبلي پكې وې، اوس دې ته حيران و چې څنگه خپله غر ځنی پكې په سره يكالوتون وهدې يې قفس يو چې شو پام هت بودی يې توخ په دكتو قفسونو ته؟ پيداكړيلاس كې واخيست او ددروازې په لور روانه شوه. بريځ په وروډانگل، لومړی يې په قفس او ورسپسې يې په بودی پوری گل ومېنه. تر دې وروسته بودی نور جادو نشو كولی. غرځنی را پاخېده او له بريځ سره غاړه تر غاړه شوه، دپخواني وخت خوشالي بېرته راوگرځيده. بريځ بيا ټول الوتونكي بېرته په ځوانو جونو واړولی، او ورسپسې دخپلی غر ځنی سره كورته لاړ او ډير اورن عمر يې په نيكمرغی كې يو ځای سره تير كړ.

Von: Brüder Grimm

ژباړن: رناگل اريويزی